Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Raný psychický vývoj dítěte
Early Childhood Development
Kateřina Žochová

Vedoucí práce: PhDr. Hana Sotáková, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Raný psychický vývoj dítěte* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 03. 2020

.....

podpis

V první řadě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Haně Sotákové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a trpělivý přístup. Dále bych chtěla poděkovat Agátě, Lucii, Tereze a jejich rodinám za to, že mi umožnily nahlédnout do jejich soukromí, díky čemuž mohl být realizován tento výzkum.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá raným psychickým vývojem, který mapuje od prenatálního období po celý kojenecký věk. V teoretické části jsou vysvětleny významné vývojové teorie a milníky. V prenatálním a perinatálním období je nastíněna raná komunikace plodu s matkou a prožitek porodu, ze kterého může pramenit porodní trauma. V novorozeneckém a kojeneckém období je kladen důraz na proměny psychomotorického vývoje, psychických procesů a rané interakce dítěte.

Praktická část obsahuje výzkum, který je založen na kvalitativní metodologii a je realizován případovou studií. Cílem výzkumu bylo zmapovat projevy psychického vývoje u kojenců v období mezi 4. a 9. měsícem. Primárním záměrem bylo sledovat sociálně emoční projevy, ale nebylo možné opomenout také vyzorovaný psychomotorický vývoj, se kterým úzce souvisí. Výsledky jsou shrnuty v diskuzi, kde jsou zodpovězeny výzkumné otázky, které se týkají projevů prosociálního chování u dětí v kojeneckém období, vývoje vztahu rodičů a dítěte v kojeneckém období a odlišnosti ve vývoji mezi třemi zkoumanými dětmi. Bylo zjištěno, že všechny děti prošly stejnými vývojovými milníky, ale zároveň bylo možné vysledovat individuální nuance v konkrétních oblastech vývoje. Faktory, které ovlivňovaly vývoj dětí byly vrozené předpoklady, zdravotní stav, přístupy rodičů k výchově, prostředí a přítomnost dalších osob.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě, raný psychický vývoj, teorie vývoje, vývojové milníky

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with early psychological development, which maps from the prenatal period to the whole first age of the infant. The theoretical part explains important developmental theories and milestones. In the part of prenatal and perinatal periods is talking about the early communication of the fetus with the mother and the experience of childbirth, from which the birth trauma may arise. In the neonatal and infant period, the emphasis is on transforming psychomotor development, psychological processes and early child interactions.

The practical part contains research, which is based on qualitative methodology and is realized by the case study. The research aimed to map the manifestations of psychological development in infants between the 4th and 9th month. The primary aim was to observe the socio-emotional manifestations, but it was not possible to forget the observed psychomotor development, which is closely related. The results are summarized in the discussion, which also answers the research questions concerning the manifestations of the prosocial behavior of infants, the development of the relationship between the parents and the infant and the differences in the development between three examined children. It was found that all children went through the same developmental milestones, but at the same time it was possible to trace individual nuances in specific areas. Factors that influenced the development of children were innate assumptions, health condition, parenting styles, environment, and the presence of other people.

KEYWORDS

Child, Early Childhood Development, Developmental Theories, Milestones

Obsah

ÚVOD 8
I. TEORETICKÁ ČÁST 9
1. PRENATÁLNÍ A PERINATÁLNÍ OBDOBÍ 9
1.1. RANÁ KOMUNIKACE MATKY S DÍTĚTEM 9
1.2. SYSTÉMY COEX A PORODNÍ TRAUMA 10
1.3. BAZÁLNÍ PERINATÁLNÍ MATRICE 11
2. NOVOROZENECKÉ OBDOBÍ 12
2.1. SENZOMOTORICKÝ VÝVOJ 12
2.2. SPECIFIKA RANÉ INTERAKCE 12
2.2.1. Primární intersubjektivita a protosociální chování 12
2.2.2. Synchronicita 13
2.2.3. Kompetence interakce 14
2.3. PSYCHICKÉ PROCESY 15
2.3.1. Implicitní paměť 15
3. KOJENECKÉ OBDOBÍ 16
3.1. SENZOMOTORICKÝ VÝVOJ 16
3.1.1. Teorie kognitivního vývoje podle způsobu reprezentací informací 17
3.2. SPECIFIKA RANÉ INTERAKCE 17
3.2.1. Sekundární intersubjektivita a sdílení pozornosti 17
3.2.2. Psychosexuální vývoj 18
3.2.3. Psychosociální vývoj 18
3.2.4. Attachment 19
3.2.5. Teorie sociálního biofeedbacku 22
3.2.6. Mentalizace, Vývoj reprezentací stavů self 23
3.2.7. Potenciální prostor 24
3.3. PSYCHICKÉ PROCESY 24
3.3.1. Teorie organizátorů psychiky 24
3.3.2. Teorie procesu separace a individuace 25
3.3.3. Sebepečení a sebeuvědomování 25
3.3.4. Emocionální stadium 26
3.3.5. Učení 26

3.4. KOMUNIKACE 27
II. PRAKTICKÁ ČÁST 29
4. CÍL A VÝZKUMNÉ OTÁZKY 29
5. METODY A ZPRACOVÁNÍ VÝZKUMNÉ ČÁSTI 30
6. POPIS VÝZKUMNÉHO VZORKU 31
6.1. MATĚJ 31
6.2. ANNA 31
6.3. EMA 32
7. PREZENTACE A ANALÝZA DAT 33
7.1. SOCIÁLNĚ EMOČNÍ VÝVOJ 33
7.1.1. Prosociální chování 33
7.1.2. Projev libosti a nelibosti 34
7.1.3. Zrcadlení 36
7.1.4. Synchronicita 37
7.1.5. Triáda 37
7.1.6. Rozvoj úzkostlivosti 38
7.2. PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ 40
7.2.1. Fascinace druhým 40
7.2.2. Rozšíření aktivního chování k objektům 40
7.2.3. Změny tělesných poloh 41
7.2.4. Výkony praktické inteligence 42
7.3. VÝVOJ ŘEČI 43
7.3.1. Hlasový projev 43
7.3.2. Porozumění řeči 44
7.4. PROJEV UČENÍ 45
7.4.1. Nápodoba 46
8. DISKUZE 48
ZÁVĚR 53
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 54
SEZNAM PŘÍLOH 56

ÚVOD

Koncept dětství je v oboru psychologie předmětem zájmu již poměrně dlouho. Koncem 19. století William James hovořil o tom, že dítě po narození vnímá svět jako „hučící a překypující zmatek“. Tento názor přetrvával zhruba do 60. let minulého století. (Nolen-Hoeksema, Fredrickson, Loftus, & Wagenaar, 2012). Není totiž snadné zkoumat psychické procesy plodu a dítěte, které se řečově ještě neprojevuje. Přesto bylo mnoha výzkumy toto přesvědčení vyvráceno a bylo prokázáno, že se dítě rodí připraveno poznávat a ovlivňovat prostředí díky již funkčním smyslovým systémům. Sice zatím nebylo zcela prozkoumáno, jakým způsobem a kdy přesně vzniká počátek duševního života, ale současná věda prokázala, že se tento proces děje již v prenatálním období. V souvislosti s tím bývá někdy opomíjen vliv porodu na psychiku jedince, proto budou zmíněny základní teze této problematiky. Kritici operují s názorem, že paměťová schopnost není u novorozence zcela vyvinuta. Podstatnou roli ale hraje tzv. implicitní paměť, která je funkční od konce nitroděložní fáze. Sice při vybavování z implicitní paměti není přítomen pocit „vzpomínám si“, ale prožitky jsou zapisovány do psychické struktury a jejich vlivu si nejsme vědomi. Z toho vychází i současná psychoanalýza, která považuje za zdroj mnoha psychických poruch právě dětství. Předpokládá, že za zdravý vývoj jedince jsou zodpovědné především pečující osoby, které intuitivně zajišťují celý proces. Z toho důvodu bychom se měli stále více snažit porozumět konceptu dětství a celkovému vývoji jedince. Podkladem této bakalářské práce je

[…]

již byly schopny napodobit téměř všechna gesta a řečový projev dospělého, což vedlo k tvorbě nových společných her, jak již bylo zmíněno výše. Do jejich vztahu ale zasahovaly často nepředvídatelné faktory, například zdravotní stav, zázemí, vztahy v rodině atd., které vztah zásadně ovlivnily pozitivním i negativním způsobem. Silný vliv nesou samotné osobnostní rysy rodičů, jejich věk, zkušenosti s péčí, ale i temperament dítěte.

Je možné vypořádat odlišnosti ve vývoji mezi třemi zkoumanými dětmi? Byly vypořádané drobné rozdíly. Matěj byl v porovnání s dívkami o něco pomalejší v motorickém vývoji. Fázi lezení po čtyřech končetinách téměř přeskočil a pohyboval se po prostoru specifickým způsobem v sedu. V některých situacích potenciálního učení pomaleji reagoval na pokyny matky. Velmi zdatný byl v oblasti řečového vývoje. Často fonetickým zjednodušením opakoval slova po ostatních a v 9. měsíci svůj nesouhlas vyjadřoval slovy „ne, ne“. Jeho mírné opoždění zapříčinil jeho zdravotní stav a reakce na určité pokyny byly pravděpodobně nízkou pravidelností učení, opět z důvodu jeho zdravotního stavu. Motorický vývoj Anny probíhal v normě dle periodizace Langmeiera a Krejčířové (2006, s. 349). Také často napodobovala slova dospělých a jako jediná byla schopna určitého dialogu s matkou. Šulová (2010) tento dialog popisuje „předáváním slova“, kdy jeden „hovoří“, druhý zmlkne, a hovoří až „dostane slovo“. (Šulová, 2010) Anna jako jediná byla schopna reciproční hry v 9. měsíci. Domníváme se, že velký podíl na tom měl přístup matky, která si s Annou takto často hrála. Ema se oproti ostatním naučila většímu množství pokynů a konzistentně na ně reagovala. Celkově působila dojmem, že rozumí většímu množství slovních výrazů. Samostatný řečový projev se rozvíjel o něco pomaleji. Důvodem by mohlo být to, že kolem 8. a 9. měsíce, kdy se ostatní děti zaměřovaly více na nápodobu slov, její jedinou zábavou byl trénink chůze a samostatný stoj. Ema byla velmi zdatná v pohybových schopnostech. Jak již bylo zmíněno, v době nejzřetelnějšího rozvoje chůze trávila veškerý čas na chatě se staršími bratřenci, kterým ve hře svým tempem nestačila, a ti od ní často odbíhali hrát si jinam. Možná zde byla motivací tzv. zóna proximálního vývoje. Tento jev popsal McHale (2001) při výzkumu vlivu straších sourozenců na vývoj dítěte, kde hovoří o tom, že dítě vnímá jako vzor spíše vrstevníky než dospělé.

Žádné dítě nevykazovalo závažná opoždění a jejich kojenecký vývoj probíhal v normě podle periodizace Langmeiera a Krejčířové (2006, s. 349). Výsledky výzkumu naznačují, že děti ve vývoji prochází stejnými fázemi, ale v jednotlivých oblastech může docházet k drobným rozdílům, což potvrzuje individuální charakter vývoje, který je zapříčiněn následujícími faktory. V tomto výzkumu byl prokázán poměrně silný vliv zdravotního stavu na raný vývoj. Každé dítě v některých oblastech vynikalo více a v jiných méně. Důvodem bude také určitě samotný přístup rodičů a především, na které oblasti kladly větší důraz. Lze ale hovořit i o tom, že se již v takto raném období určitým způsobem projevují vrozené předpoklady či deficiency, nadání a intelekt. Podle výzkumu Rothbarta a Batese (1998) se temperament kojence zatím příliš nepodobá temperamentu téhož jedince v pozdějším věku. Jejich výzkumy ale uvádí, že stabilitu temperamentu je možné vysledovat od batolecího období. Temperament je v určité míře ovlivňován dědičností, což se potvrdilo na studiích temperamentu jednovaječných dvojčat, ale utváří se především v kombinaci s vlivem z prostředí. (Rothbart & Bates, 1998)

ZÁVĚR

Práce si kladla za cíl zmapovat projevy psychického vývoje dítěte v období od 4. do 9. měsíce prostřednictvím metody pozorování. Zvýšená pozornost byla kladena na projevy sociálně emočního vývoje. Výsledky odpovídají normám, které stanovuje odborná literatura (Langmeier & Krejčířová, 2006; Šulová, 2010; Thorová, 2015) a nebyly vysledovány žádné deficity. Jak již bylo zmíněno, všechny tři děti prošly stejnými vývojovými milníky v téměř totožných dobách, ale byly zřetelné individuální nuance v jednotlivých oblastech (viz výzkumná otázka č. 3). Příčinami jsou vrozené předpoklady, přístupy rodičů k výchově, prostředí a přítomnost dalších osob. U sledovaných dětí se také jako důležitý faktor ukázala nemocnost a zdravotní stav dítěte.

Na základě toho tedy shledáváme, že cíl je splněný, jelikož bylo možné odpovědět na předem stanovené výzkumné otázky. Přesto je důležité zmínit limity této práce. Prvním úskalím jsou projevy dítěte v mé nepřítomnosti. Nelze tvrdit, že projevy, které nebyly zaznamenány při výzkumu se u dítěte nikdy nevyskytly. Sice měl být tento problém ošetřen rozhovory s matkami, ale ani ony samotné nemusely některé náznaky zachytit. Také by bylo určitě vhodné rozšířit počet výzkumných osob a dobu strávenou s nimi, což by mohlo přinést o něco prohloubenější porozumění problematice či nové podněty k dalšímu zkoumání.

Zvolené téma je celkově poměrně široké a nebylo snadné pokrýt veškeré oblasti. Pro další výzkumné šetření by tedy bylo dobré konkretizovat určitou oblast vývoje či více strukturovat situace pozorování.
