## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**NÁZEV:** Raný psychický vývoj dítěte

**AUTOR/KA:** Kateřina Žochová

Téma bakalářské práce se vztahuje k základům vývojové psychologie, tedy cílí na oblast, která byla v minulosti již mnohokrát zkoumána. Nicméně pojetí studentky je zajímavé a je zřejmé, že svému výzkumu věnovala potřebnou péči.

Práce je standardně členěna na část teoretickou a empirickou. Teoretická část pokrývá vývoj dítěte od prenatalního do kojeneckého období a reflektuje nejen psychosomatický vývoj, ale zabývá se také hlavními teoriemi psychosociálního vývoje v raném věku. Domnívám se, že analyzovaná témata dobře pokrývají zkoumané fenomény a přiměřeně uvádí čtenáře do východisek svého výzkumného šetření. Kladně hodnotím rozsah teoretických zdrojů, z kterých autorka vychází, ocenila bych však shrnutí hlavních aspektů vývoje, které budou stěžejní pro empirickou část. Formální a jazyková úroveň práce jsou na odpovídající úrovni.

Výzkumné šetření je založeno na několikaměsíčním sledování 3 kojenců a jejich interakcí s pečujícími osobami. Hlavní metodou sběru dat bylo pozorování nestrukturovaných interakcí v předem daných časových odstupech. O všech pozorováních si studentka vedla pečlivé záznamy i s využitím videonahrávek, přičemž byly splněny všechny etické zásady takového výzkumu.

Získaná data jsou prezentována prostřednictvím 4 základních kategorií zaměřených na sociálně emoční vývoj, psychomotorický vývoj, vývoj řeči a projevy učení. Data jsou popisována čtivým způsobem, jsou podpořeny ukázkami ze záznamů pozorování a podkategorie přímo provazují výzkum s teoretickou částí práce. Za nejhodnotnější považuji kapitolu Diskuze, kde jsou shrnuty výsledky studie a vztaheny k teoretickým východiskům. Následně je pak odpovězeno na výzkumné otázky opět pomocí konkrétních výstupů práce. Díky tomu působí práce konzistentně a daří se přesvědčit čtenáře o naplnění cílů práce. Zajímavá je z mého hlediska především reflexe rozdílů ve vývoji jednotlivých dětí a jejich analýza.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou, i když se domnívám, že si zvolila nelehké téma především z toho důvodu, že jde o jedno ze základních témat vývojové psychologie a navíc je

navíc je náročné při jeho zpracování nevkládat do analýz své obsahy, ale držet se striktně výzkumného postupu. Práce splňuje nároky na daný typ kvalifikační práce, z formálního hlediska jsem neshledala větší problémy (kromě občasných gramatických chyb), proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Námět k obhajobě:

Studentka v diskuzi uvádí, že: “Zejména v raném období vztah s rodiči významně ovlivňovaly prosociální projevy dítěte...” To je poměrně zjednodušující výrok. Může toto konstatování vysvětlit a uvést (i na základě svých dat) další možné aspekty ovlivňující vztah mezi rodiči a dětmi?

Dne 24. 5. 2020

PhDr. Hana Sotáková, Ph.D.